
       

Comune di      
Serra San Bruno    

 Provincia di Vibo Valentia – Regione Calabria DISTRETTO SOCIO SANITARIO N. 2 
 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

 

DETERMINAZIONE N. 303 DEL 13-11-2025 
 

REGISTRO GENERALE N. 1160 DEL 13-11-2025 
COPIA 

 
 

Oggetto: Presa d'atto Avviso pubblico per la costituzione dell'albo delle famiglie 
affidatarie disponibili all'affido di minori italiani e stranieri non 
accompagnati 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PIANO 
 

Vista la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

Vista la Legge regionale 05.12.2003, n. 23 "Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria"; 

Visto la Deliberazione di Giunta regionale n. 210 del 22.06.2015 e ss.mm. con la quale la Giunta 
regionale ha definito gli Ambiti territoriali intercomunali per la gestione degli interventi e dei 
servizi sociali e che i Comuni che compongono l’Ambito territoriale sociale di Serra San Bruno 
sono: 1. Serra San Bruno (Capofila); 2. Acquaro; 3. Arena; 4. Brognaturo; 5. Capistrano; 6. Dasà, 7. 
Dinami; 8. Fabrizia; 9. Gerocarne; 10. Mongiana; 11. Nardodipace; 12. Pizzoni; 13. San Nicola da 
Crissa; 14. Simbario; 15. Sorianello; 16 Soriano Calabro; 17. Spadola; 18. Vallelonga; 19. Vazzano; 

Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 410 del 21 settembre 2018 concernente la 
"riorganizzazione dell’assetto istituzionali del sistema integrato degli interventi in materia di servizi 
e politiche sociali" con la quale è stata modificata l’individuazione degli Ambiti territoriali 
compiuta con la D.G.R. n. 210/2015; 

Vista la Deliberazione n. 104 del 29.12.2020 con la quale il Consiglio regionale ha approvato il 
Piano Sociale Regionale per il triennio 2020/2022 che contiene, tra l’altro, gli indirizzi per la 
definizione dei Piani di Zona; 
 
Visto il Piano di Zona approvato con Decreto dirigenziale n. 7057 del 29/06/2022 della Regione 
Calabria – Dipartimento Lavoro e Welfare, pubblicato sul Burc n. 123 del 30/06/2022; 

Vista la Legge 4 maggio 1983, n.184, "Disciplina dell’adozione e dell’affidamento dei minori", 
modificata ed integrata dalla legge 28 marzo 2001, n.149 nonché del titolo VIII del libro I del 
Codice Civile;  
 
Vista le linee di indirizzo per l’affidamento familiare (approvate 8 febbraio 2024 Conferenza 
Unificata Stato Regione);  
 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Vista la Legge 27 maggio 1991, n. 176, "Ratifica ed esecuzione delle Convenzione sui diritti del 
fanciullo fatta a New York il 20 novembre 1989 e il 28 agosto 1997;  
 
Vista la Legge 28 agosto 1997, n. 285, "Disposizioni per la promozione di diritti ed opportunità per 
l’infanzia e l’adolescenza";  
 
Vista la Legge 8 novembre 2000, n.328, "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali" e successivo Decreto del Presidente della Repubblica del 3 maggio 
2001, n. 158 che ne definisce gli indirizzi strategici e generali;  
 
Visti  
- il D.Lgs 26 marzo 2001, n. 151 "Testo unico delle disposizioni legislative in materia di tutela e 
sostegno della maternità e della paternità, a norma dell’art. 15 della legge 8 marzo 2000, n. 53";  
- le linee guida nazionali sull'affido approvate dalla Conferenza Unificata Stato - Regioni - Province 
Autonome - Autonomie Locali in data 25/10/2012; VISTA la Legge 19 ottobre 2015, n. 173 
"Modifiche della legge 4 maggio 1983, n.184, sul diritto alla continuità affettiva dei bambini e delle 
bambine in affido familiare";  
 
Vista la Legge 7 aprile 2017, n. 47 "Disposizioni in materia di misure di protezione dei minori 
stranieri non accompagnati";  
 
Viste le Linee guida del Sistema di accoglienza per i titolari di protezione e per i minori stranieri 
non accompagnati – SAI (ex SPRAR/SIPROIMI) sull’affidamento dei minori e 
sull’accompagnamento ai percorsi di autonomia dei neo-maggiorenni;  
 
Viste 
- la Legge Regionale 5 dicembre 2003, n. 23 "Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della L. n. 328/2000)";  
- la D.G.R. del 9 novembre 2007, n. 706, "Linee Guida sull'affidamento familiare della Regione 
Calabria";  
 
Visto il vigente regolamento comunale allegato sull’affido familiare ed in particolare gli artt. 3,4 e 
5; 
  
Vista la sottoscrizione del patto per la costituzione dell’elenco provinciale delle famiglie affidatarie 
dei tre Ambiti Territoriali della Provincia di Vibo Valentia: Serra San Buno - Spilinga e Vibo 
Valentia avvenuto in data 29/11/2024; 

Vista la Determinazione n. 2719 del 30/10/2025 del Dirigente responsabile del Settore 2 - Ambito 
Territoriale Sociale di Vibo Valentia recante "Approvazione Avviso pubblico per la costituzione 
dell’albo delle famiglie affidatarie disponibili all’affido di minori italiani e stranieri non 
accompagnati"; 

Visti l’Avviso pubblico per la costituzione dell’albo delle famiglie affidatarie disponibili all’affido 
di minori italiani e stranieri non accompagnati ed i relativi allegati pubblicati dall’ Ambito 
Territoriale Sociale di Vibo Valentia; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Considerato che con Deliberazione n. 14 del 29/07/2021 il Consiglio comunale ha approvato la 
dichiarazione di dissesto; 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

Visto l'art. 248, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, il quale dispone che: "A seguito della 
dichiarazione di dissesto, e sino all'emanazione del decreto di cui all'articolo 261, sono sospesi i 
termini per la deliberazione del bilancio"; 

Vista la Deliberazione n. 8 del 28/03/2025 del Consiglio comunale con la quale è stato approvato il 
"Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2025-2027"; 

Vista la Deliberazione n. 9 del 28/03/2025 del Consiglio comunale con la quale è stato approvato il 
"Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 03/02/2025, Prot. n. 1896 del 03/02/2025 di conferimento 
dell’incarico al sottoscritto di Responsabile dell’Area Affari Generali ed Istituzionali; 
 
Visto il Verbale dell’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito territoriale sociale di Serra San Bruno del 
09/09/2020 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Ufficio di Piano; 
 
Preso atto che la sottoscrizione del presente provvedimento equivale a dichiarazione, resa ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i., che nei propri confronti non sussistono le condizioni 
ostative di cui all’art. 35bis del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. nonché del Piano Nazionale e 
Comunale Anticorruzione ("Piano triennale di prevenzione della corruzione e della Trasparenza 
2025-2027" approvato con Deliberazione di Giunta comunale n. 31 del 10/04/2025); 
 
Richiamate le disposizioni di cui al D.P.R. n. 81 del 13/06/2023 di aggiornamento del D.P.R. n. 62 
del 16/04/2013; 
 
Dato atto altresì che il presente provvedimento, al fine di adempiere a quanto previsto dall’art. 29 
comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e dal D. Lgs 31 marzo 2023 n. 36, sarà pubblicato nella sezione 
"Amministrazione Trasparente" dell’Ente; 
 

Riconosciuta la propria competenza a provvedere; 
 
Ritenuto di dover prendere atto dell’avviso pubblico per la costituzione dell’albo delle famiglie 
affidatarie disponibili all’affido di minori italiani e stranieri non accompagnati e relativi allegati, 
precisando che il l'avviso pubblico verrà revisionato con cadenza semestrale e che il suddetto avviso 
è aperto in via continuativa e non prevede una data di scadenza predefinita 
 

DETERMINA 

per tutte le motivazioni specificate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte: 

- di prendere atto dell’Avviso pubblico per la costituzione dell’albo delle famiglie affidatarie 
disponibili all’affido di minori italiani e stranieri non accompagnati e dei relativi allegati già 
pubblicati dall’Ambito Territoriale Sociale di Vibo Valentia, allegati alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale; 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Leg.vo n. 267/2000 essendo stati correttamente valutati i 
presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme 
sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente 
provvedimento; 

- di attestare l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui 
all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio del Comune e sul sito web 
istituzionale nella sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e 
della trasparenza dell’azione amministrativa e di trasmettere copia della graduatoria per la 
pubblicazione in tutti i Comuni facenti parti dell’Ambito Territoriale di Serra San Bruno. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

f.to    
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 

Il Responsabile Ufficio di Piano 
f.to  Sibio Salvatore Nazzareno 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 
  

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

 
  

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it


 
 

 

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche dicui al 
Dpcm 13.11.2014. 

 
 

Piazza Carmelo Tucci, 1 – 89822 Serra San Bruno - Centralino: 0963 7794 – Fax: 0963 70518 
info@comune.serrasanbruno.vv.it  –  www.comune.serrasanbruno.vv.it - P.E.C. info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione, registro generale n. 1160 del 13-11-2025, è 

stata pubblicata all’albo Pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 

13-11-2025 al 28-11-2025. 

 
Reg. albo n. 1618 

Data 13-11-2025 

 
Il Responsabile 

f.to  Salvatore Nazzareno Sibio 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 

mailto:info@comune.serrasanbruno.vv.it
http://www.comune.serrasanbruno.vv.it/
mailto:info@pec.comune.serrasanbruno.vv.it

